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Всеки ден с по-
добрия вестник!

По-значителна ще се задържи 
над Източна България, където 
на отделни места ще превали. В 
западната половина от страната 
вятърът временно ще утихне, 
докато в източната ще продъл-
жи да духа умерен северозапа-
ден вятър. Утре ще е предимно 
слънчево, след обяд с временни 
увеличения на облачността. Ще 
духа до умерен северозападен 
вятър. Максималните температу-
ри ще са между 23 и 28, в София 
около 23.

Специализирани бои, епоксидни подове, боя против пожар, боя против шум, течна 
хидроизолация, огнезащитна боя, боя против радиация, термо боя 

Варна, ул. "Перла" 16, тел. 0884 77 80 54

ИСОНЕМ България - 
Боядисваме бъдещето

ВРЕМЕТО

ОБЩИНСКИ СЪВЕТ
град ДОБРИЧ

9300 Добрич, ул. България, 12; тел. 058/600 
406; ц. 058/600 001-004; факс 058/600 703
e-mail: dobs@dobrich.bg; www.dobrich.bg

На основание чл. 23, ал. 4, т. 1 и чл. 25, т. 1 от 
Закона за местното самоуправление и местната 
администрация, на 20 септември 2022 година 
(вторник), от 9.00 часа  се свикват на редовно 
заседание общинските съветници от Община 
град Добрич, в заседателната зала на Община-
та.

На стр. 2

ДНЕС В-К "НОВА ДОБРУДЖАНСКА 
ТРИБУНА" НАВЪРШВА 29 ГОДИНИ
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Към днешна дата за насе-
лението от гр. Добрич остава
в сила препоръката за питей-
но-битови цели  да се изпол-
зва бутилирана вода от тър-
говската мрежа, водата от ре-
зервните съдове да се прева-
рява. Това гласи съобщение на
РЗИ Добрич от 8 септември,
след анализ на второто пробо-
набиране от 7 септември.

На 07.09.2022 г. е извърше-
но контролно пробонабиране
на 8 проби питейна вода от
пунктове при крана на потре-
бителя в гр. Добрич за анализ
по физикохимични (цвят и мът-
ност) и микробилогични пока-
затели. Резултатите от изслед-
ваните общо 8 проби питейна
вода по физико-химични пока-
затели показват при 2 от про-
бите, пробонабрани от пункто-
ве в зона Добрич, отклонения
от здравните изисквания по по-
казателите цвят и мътност.
Продължават изпитванията по
микробиологични показатели.

РЗИ-Добрич ще продължи
да следи проблема и при по-
лучаване на резултатите по
микробиологични показатели
от пробонабраните на
07.09.2022 г. проби води, до-

ВЕЧЕ ДЕСЕТ ДНИ
ПРОДЪЛЖАВА
КРИЗАТА С ПИТЕЙНАТА
ВОДА В ДОБРИЧ

ПРОТИВОЕПИДЕМИЧНИ
МЕРКИ ОТ НАЧАЛОТО
НА УЧЕБНАТА ГОДИНА

Със заповед на министъра
на здравеопазването, от 15
септември до 14 октомври се
въвеждат временни противое-
пидемични мерки в детските
ясли и градини, училищата и
центровете за специална об-
разователна подкрепа
(ЦСОП). Това съобщиха от Ми-
нистерството на здравеопаз-
ването.

Считано от четвъртък, 15
септември, в детските ясли и
градини при възможност рабо-
тата с деца трябва да се орга-
низира в една и съща група и
с един и същи персонал. Ра-
ботата на психолозите, лого-
педите и ресурсните учители
в детските градини се органи-
зира индивидуално или в мал-
ки групи. При възможност сут-
решният прием на децата
трябва да се осъществява
през всички възможни входо-
ве на детската градина/ясла,
по предварително изготвен
график, с цел недопускане
смесването на деца от различ-
ни групи.

Съгласно заповедта от 15
септември в училищата и цен-
тровете за специална образо-
вателна подкрепа трябва да се
спазва физическа дистанция
между учениците от отделни
паралелки; между педагоги-
ческия персонал и между ро-
дителите и персонала. При
възможност трябва да се въ-

"МБАЛ-Добрич" АД предпри-
ема стъпки за увеличение на
заплатите на своите служите-
ли с 25%. Заедно с това до-
пълнителните възнаграждения
ще бъдат повишени със 100%.
Целта на ръководството е да
привлече нови служители на
работа в здравното заведение.

С увеличението, което за-
лага, "МБАЛ-Добрич" АД ще
осигури средна брутна запла-
та за лекар - 3 500 лв., за ме-
дицинска сестра - 2 350 лв.,
за специализант -2 750 лв. и
за санитар - 1 100 лв.

Ръководството на болница-
та счита, че доброто и дос-
тойно финансово обезпечава-
не на служителите е сред ос-
новните фактори за привли-
чането на нови кадри, особе-
но в условията на икономи-
ческа нестабилност на трудо-
вия пазар. "МБАЛ-Добрич" АД
има готовност да назначи но-
ви 10 лекари и 30 медицински
сестри, за да попълни необ-
ходимия минимум от свобод-
ни места, с цел осигуряване-

"МБАЛ-ДОБРИЧ" АД
УВЕЛИЧАВА ТРУДОВИТЕ
ВЪЗНАГРАЖДЕНИЯ НА
СЛУЖИТЕЛИТЕ СИ С
ЦЕЛ ПРИВЛИЧАНЕ НА
НОВИ КАДРИ

Мъж от ромски произход
заплаши да се скочи от пок-
рива на хотел "България" и
вдигна на крак полиция, пожар-
на и спешна помощ. По-късно
стана ясно, че "самоубиецът" е
с психични отклонения.

Екшънът се разиграл вчера
сутринта. Около 4.00 ч. ромът
нахлул в хотела и се качил на
козирката на хотела. От там
започнал да крещи, че ще ско-

МЪЖ ОТ РОМСКИ ПРОИЗХОД
ЗАПЛАШИ ДА СКОЧИ ОТ
ХОТЕЛ "БЪЛГАРИЯ"

На 10 септември, около 21:05 часа, е получено съобще-
ние за извършена взломна кражба от апартамент в град
Добрич. По данни на тъжителя е извършена кражба на
сумата от 220 лева и златни накити с тегло 8 грама.

На 11 септември, около 02:15 часа, е получено съобщение
за взломна кражба от къща, находяща се на територията на
град Каварна. Според собственика, извършена е кражба на
сумата от 1 060 лева и златни накити с тегло 5 грама.

На 11 септември, около 22:20 часа, е получено съобщение
за извършена взломна кражба от лек автомобил "Додж",
паркиран на територията на град Добрич. По данни на тъ-
жителя е извършена кражба на лични вещи и дрехи. НДТ

КРАЖБИТЕ

веде различно начало на
учебните занятия и различен
график за междучасията за
отделните паралелки, класо-
ве; да се премине на двусме-
нен режим на присъствено
обучение с оглед намаляване
на броя на паралелките в да-
ден период от деня; да се оп-
редели отделна класна стая
за всяка паралелка; да се ог-
раничат учениците в групите
за целодневна организация на
учебния ден в рамките на па-
ралелката; приемът на учени-
ците да се осъществява през
повече входове (за училища-
та/ЦСОП с повече от 100 уче-
ници). Храненето в училище/
ЦСОП трябва да се осъщест-
вява по график, без струпва-
не на ученици от различни па-
ралелки.

До 14 октомври провежда-
нето на родителски срещи в
детските ясли и градини, в
училищата и в центровете за
специална образователна
подкрепа трябва да се осъ-
ществява от разстояние, а при
необходимост от пряка кому-
никация - да се спазват изис-
кванията за физическа дис-
танция от 1,5 м. Също така е
необходимо провеждане на
засилен сутрешен филтър за
недопускане на ученици с кли-
нични симптоми за COVID-19,
както и за други остри зараз-
ни болести. НДТ

Може би е време за сметка на ВиК - Добрич,
да започне да се осигурява питейна бутили-
рана вода за детските градини, социалните
домове и семействата с малки деца, а само
след три дни започва и новата учебна годи-
на, когато може да избухне и епидемия

пълнително ще информира на-
селението за съответствието
им с изискванията на Наред-
ба №9/2001 г. за качеството на
водата, предназначена за пи-
тейно-битови цели.

Готови са резултатите от из-
следваните по микробиологич-
ни показатели общо 10 проби
вода, пробонабрани на
05.09.2022 г. от пунктове при
крана на потребителя в гр. Доб-
рич. Заключението е, че про-
бите не отговарят на здравни-
те изисквания (3 проби от зона
Добрич не отговарят по пока-
зателите: Колиформи, Ешери-
хия коли и Брой колонии (мик-
робно число) при 22?С; 7 про-
би от зоните  Добрич, Добрич-
Запад и Стефаново не отгова-
рят по показателите: Колифор-
ми и Ешерихия коли).

Издадено е предписание до
водоснабдителното дружество
относно предприемане на
всички необходими мерки, с
оглед привеждане качеството
на водата, подавана от зона
Стефаново във водопроводна-
та мрежа на жк "Добротица" и
местност "Гаази баба", гр.
Добрич, в съответствие със
здравните изискания. НДТ

то на равномерен работен гра-
фик и нормално функционира-
не за всичките си отделения.

Увеличението на цената на
клиничните пътеки с 25% дава
възможност ръководството на
най-голямото здравно заведе-
ние в област Добрич да предп-
риеме тази решителна крачка.

В допълнение на новото зап-
лащане Община Добрич, в пар-
тньорство с "МБАЛ-Добрич"
АД, осигурява чрез Фонд "Зд-
раве" пари за транспорт, наем
на квартири и обучителни кур-
сове за всички млади лекари
и медицински сестри.

"МБАЛ-Добрич" АД работи и
в посока подобряването на ус-
ловията на труд на своите слу-
жители, за да им осигури въз-
можност за реализация на
професионалните им способ-
ности и знания. Ръководство-
то на болницата е категорич-
но, че именно чрез инвестиции
не само в апаратура, но и в
персонал кадровата криза мо-
же да бъде преодоляна.

"МБАЛ-Добрич" АД

чи и ще се самоубие. Живущи-
те наоколо се разбудили и из-
викали полиция. На масто
пристигнали полицейски авто-
мобили, линейка, пожарен ав-
томобил. Пристигнал и психо-
лог, който започнал да разго-
варя с кандидат-самоубиеца.
След продължителни разгово-
ри, ромът бил убеден да не ска-
ча и малко след 8.30 часа е сва-
лен от козирката на хотела.

На 11 септември, около 18:35 часа, в с. Оброчище е спрян
за проверка мотопед, управляван от 40-годишен мъж. В хо-
да на проверката е установено, че водачът не притежава
СУМПС и МПС не е регистрирано по надлежния ред.

На 12 септември, около 01:20 часа, в град Добрич е
спрян за проверка лек автомобил "Фолксваген", управля-
ван от 19-годишен мъж. При извършената проверка за
употреба на наркотични и упойващи вещества, тестът от-
чита положителен резултат за употребата на канабис. Мъ-
жът е задържан за срок от 24 часа.

На 11 септември, около 12:20 часа, в град Добрич е
спрян за проверка лек автомобил "Крайслер", управля-
ван от 30-годишен мъж. При последвалата проверка за
употреба на наркотични и упойващи вещества, тестът от-
чита положителен резултат за наличието на амфетамин.
Задържан е за срок от 24 часа.

На 11 септември, около 18:30 часа, в град Добрич е
спрян за проверка лек автомобил "Форд", управляван от
39-годишен мъж. Установено е, че мъжът управлява МПС
с 3,80 промила. Задържан е за срок от 24 часа.

На 11 септември, около 01:35 часа, в град Добрич е
спрян за проверка лек автомобил "БМВ", управляван от
41-годишен мъж. При извършената проверка за употреба
на наркотични и упойващи вещества, тестът отчита поло-
жителен резултат за употребата на метаамфетамин. Мъ-
жът е задържан за срок от 24 часа. НДТ

112 НОВИНИ

ОБЩИНСКИ СЪВЕТ
КРУШАРИ

ПОКАНА
за публично обсъждане на отчета за

изпълнение на бюджета на

Община  Крушари за 2021 година

На основание чл. 140, ал. 4 от Закона за публичните
финанси и чл. 52 ал.1 от Наредба № 13 за условията и
реда за съставяне на тригодишна бюджетна прогноза
за местните дейности за съставяне, приемане,
изпълнение и отчитане бюджета на община Крушари
Председателят на Общински съвет Крушари отправя
покана към местната общност за участие в публично
обсъждане на отчета за изпълнението на бюджета на
община Крушари към 31.12.2021 година, изпълнението
на сметките за средствата от Европейския съюз към
31.12.2021 г., годишният отчет за състоянието на
общинския дълг към 31.12.2021 г., както и отчета за
капиталовите разходи към 31.12.2021 г.

Председателят на Общински съвет Крушари отправя
покана към жителите на общината, представителите
на бизнеса, представителите на средствата за масово
осведомяваме, ръководителите на бюджетни звена,
неправителствените организации и цялата
общественост за участие в публичното обсъждане.

 Обсъждането ще се проведе на 21.09.2022 година от
10:00 часа в залата на Домашен социален патронаж
с. Крушари.

С материалите по обсъждането можете да се
запознаете на електронен адрес www.krushari.bg  в
секция "Администрация", подсекция "Финанси и
бюджет" - ГФО, 2021.

Вашите мнения, препоръки и въпроси, свързани с
отчета може да направите писмено в деловодството
на общината или на e-mail:krusharil@krushari.bg до 16.00
часа на  20.09.2022 година.

ПИЯН БЕЗ КНИЖКА СЕ БЛЪСНА
В ТРАФОПОСТ В ДОБРИЧ

Остават затворени за движение поради извършване на стро-
ителни дейности:

- Ул. "Ген. Колев" - цялостен основен ремонт на участъка от
бул. "3-ти март" до улица "Любен Каравелов".  Поради извърш-
ване на ремонтни дейности по улица "Генерал Колев" няма да
работи уличното осветление. То ще бъде възстановено след
приключване на ремонта на тротоарите;

- Улица "Ален Мак" - основен ремонт
Продължават ремонтните дейности - повдигане и залагане

на нови дъждоприемни шахти и решетки по улиците:
- "Ясна Поляна";
- "Цар Освободител". Продължава полагането на асфалт по

тротоарите.
Община град Добрич апелира водачите на МПС да не пар-

кират по уличните платна от 8.00 до 17.00 ч., за да не възпре-
пятстват ремонтните дейности.

Апелираме към собствениците на автомобили, живеещи и
работещи в районите на ремонтните дейности, да поставят
мобилен номер за връзка на видно място на превозните сред-
ства, за по-добра координация с ръководителя на обекта.

РЕМОНТНИ ДЕЙНОСТИ В
ДОБРИЧ ДО 16 СЕПТЕМВРИ

Пиян и неправоспособен
шофьор самокатастрофира в
Добрич, съобщават от полици-
ята. На 9 септември, около
02:40 часа, е получено съобще-
ние за самокатастрофирал лек
автомобил "Ауди", по ул. "Осъм"
в град Добрич, управляван от
неправоспособен 43-годишен
мъж. На място е установено, че
поради движение с несъобра-
зена скорост, водачът губи кон-

трол над МПС и се блъска в
трафопост. При извършената
проверка за употреба на алко-
хол с техническо средство,
цифровата индикация отчита
наличието на 1,37 промила.
Вследствие на инцидента, во-
дачът е настанен в реанимация
на МБАЛ - Добрич, с фрактура
на тазобедрена кост. По слу-
чая са образувани бързи поли-
цейски производства. НДТ

0888874988 ПРОДАВА
БМВ  318i - комби 2000 кубика, 143 конски

сили, 2004 год. ГАЗ/БЕНЗИН; цена: 3900 лв.
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"Работим на пълни обороти
и по Плана за възстановява-
не, и по структурните фондове
- общо 7 млрд. лв. за Бълга-
рия" - това обяви министърът
на иновациите и растежа Алек-
сандър Пулев, който заедно с
част от екипа си проведе на
10 септември мобилна прием-
на, с цел представяне на въз-
можностите за кандидатстване
за средства в подкрепа на
микро-,  малките и средни
предприятия. Той обяви още,
че Програмата за научни изс-
ледвания, иновации и дигита-
лизация за интелигентна транс-
формация за 2,14 млрд. лв. Ми-
нистерството ще изпрати в
Брюксел за одобрение до 23
септември 2022 г.

"Основният ни приоритет е да
помогнем на бизнеса в условия
на световни кризи - галопира-
ща инфлация и криза в енерге-
тиката, да не се загуби нито ед-
на стотинка по европейските
програми." - добави още А. Пу-
лев и продължи: "Много се спе-
кулира с Плана за въстановя-
ване и устойчивост /ПВУ/, но
той работи. По линия на Минис-
терството на иновациите и рас-
тежа до края на тази година ще
канализираме 735 млн. лв., ка-
то 600 млн. лв. от тях са по Пла-
на за възстановяване". Той при-
зова бизнеса в Североизточна
България да кандидатства до 21
септември по първата отворе-
на процедура по ПВУ - Техно-
логична модернизация, на обща
стойност 260 млн. лв.

Пулев подчерта, че до края на
годината се отварят още три
програми по Плана за възста-
новяване и устойчивост - за ки-
берсигурност и ИКТ решения в
размер на 30.6 млн. лв., за изг-
раждане на ВЕИ за собствено
производство на енергия в раз-
мер на 200 млн. лв. и за раз-
войни дейности и интелектуал-
на собственост с общ бюджет
от 120 млн. лв. "По 5 млн. лв. на
ден има Министерството на ино-
вациите и растежа за проекти
на микро-, малките и средни
предприятия до края на година-
та", заяви министърът.

По линия на структурните

фондове на Европейския съюз
Пулев обяви, че от следващата
година Министерството на ино-
вациите и растежа ще разпо-
лага със 7 млрд. лв. за подкре-
па на микро-, малки и средни,
големи, научни центрове, ино-
вационни и високотехнологич-
ни компании.

"Две от програмите, които са
на обща стойност 5 млрд. лв.
са почти завършени и в про-
цес на одобрение от Европейс-
ката комисия. Едната от тях -
Програма "Конкурентоспособ-
ност и иновации в предприяти-
ята" 2021-2027 с бюджет около
3 млрд. лв. вече е изпратена в
Брюксел за одобрение. Втора-
та - "Програма за научни изс-
ледвания, иновации и дигита-
лизация за интелигентна тран-
сформация" с бюджет от 2.14
млрд. лв., предстои да бъде из-
пратена за одобрение до 23
септември", добави министъ-
рът.

Велина Попова, началник на
отдел "Програмиране" в Глав-
на дирекция "Европейски фон-
дове за конкурентоспособност"
посочи, че основните приори-
тети на Програма "Конкурен-

Областният управи-
тел Здравко Здравков
постави на внимание-
то му проблеми на об-
ласт Добрич, решение-
то на които би прив-
лякло инвестиции в ре-
гиона и би подобрило
стандарта на живот
в областта

тоспособност и иновации в
предприятията" са два - "Ино-
вации и растеж" и "Кръгова
икономика". Предвидени са
средства за разработване и
внедряване на иновации във
фирмите, увеличаване на екс-
портния потенциал, създаване
на нови или развитие на съ-
ществуващи компании с фокус
върху високотехнологичните
сектори на промишлеността,
защита на патенти, индустри-
ална собственост и др.

На срещата, провела се в
Областна администрация - Си-
листра, присъства областният
управител на област Добрич
Здравко Здравков, който пред-
стави пред министър Пулев
проблеми на областта. "Счи-
там, че решението на инфрас-
труктурните проблеми на об-
ласт Добрич и подобряване на
нейната свързаност със съсед-
ните области и не на послед-
но място подобряване на със-
тоянието на инфраструктурата
на границата с Румъния ще по-
добри икономическия потенци-
ал на областта ни - ще стане
възможно привличането на ин-
веститори и отваряне на ра-
ботни места. Ще се подобри
животът на жителите на област
Добрич и ще повиши интере-
сът на съществуващия бизнес
към възможностите за внедря-
ване на иновации, тъй като в
условията на по-добра достъп-
ност ще се даде възможност
за по-добра реализация на
произвежданите стоки и услу-
ги в реалния сектор" - заяви
Здр. Здравков.

Той и колегата му - област-
ният управител на област Си-
листра Николай Неделчев,
изразиха благодарност за
представянето на възмож-
ността за подкрепа на биз-
неса в региона.

Кандидатите за народни
представители от ГЕРБ-СДС в
Добрич направиха оглед на
пътя, който свързва областния
град с Генерал Тошево и ГКПП
Кардам. Състоянието на от-
сечката от село Кардам до
границата с Република Румъ-
ния е в окаяно състояние, от-
белязаха те. Дупките в асфал-

та достигат до 10 см, бордю-
рите са тотално разбити, а
тревите по банкета се изви-
сяват на 2 м височина.

Трасето е едно от седемте
в региона, за които през 2021
г. правителството "Борисов 3"
осигури средства за ремонт.
Останалите бяха фар Шабла -
с. Българево, околовръстното
на Добрич, Каварна - с. Бъл-
гарево, Добрич - Албена, Тер-

ГЕРБ-СДС ПОКАЗА ОКАЯНОТО
СЪСТОЯНИЕ НА ПЪТЯ ЗА ГКПП
КАРДАМ

МИНИСТЪР АЛЕКСАНДЪР ПУЛЕВ
ПРЕДСТАВИ ВЪЗМОЖНОСТИТЕ
ЗА МАЛКИЯ И СРЕДЕН БИЗНЕС
ПО ПЛАНА ЗА ВЪЗСТАНОВЯВАНЕ
И УСТОЙЧИВОСТ

МИНИСТЪР АЛЕКСАНДЪР ПУЛЕВ
ПРЕДСТАВИ ВЪЗМОЖНОСТИТЕ
ЗА МАЛКИЯ И СРЕДЕН БИЗНЕС
ПО ПЛАНА ЗА ВЪЗСТАНОВЯВАНЕ
И УСТОЙЧИВОСТ

вел - с. Честименско до гра-
ница с област Силистра и
Добрич - с. Житница. Каби-
нетът на Кирил Петков и Про-
дължаваме промяната обаче
спря всички плащания към
пътните фирми и реконструк-
ции така и не бяха направе-
ни. На практика беше прекъс-
ната и поддръжката на пъти-
щата.

 "Състоянието на отсечката

Генерал Тошево - ГКПП Кар-
дам е такова вече година и по-
ловина. Това е една от най-
важните транспортни връзки
за всички, които минават през
нашата северна граница. Пър-
вото, което виждат туристите,
са дупки и избуяли треви и
храсти", каза вторият в листа-
та на ГЕРБ-СДС Красимир Ни-
колов. По думите му подобни
примери има не само в Доб-
руджа, но и в цяла България.
Влошеното качество на инф-
раструктурата е една от при-
чините за зачестилите катаст-
рофи в последните месеци. За-
това кандидатите за народни
представители призоваха да
се възстановят всички плану-
вани ремонтни дейности, как-
то и работата по големите ин-
фраструктурни проекти като
АМ "Хемус".

ГЕРБ - Добрич
Купуването и продаването

на гласове е престъпление

На 15 септември най-голямата детска градина в Балчик -
"Знаме на мира", ще открие учебната година официално от
10,00 часа с молебен за здраве на деца, родители и колек-
тив, отслужен от отец Тодор Тодоров.

Повече деца постъпват в детската градина. Такава е равнос-
метката в началото на учебната година на Иванка Бързакова -
директор на ДГ "Знаме на мира". Общо в основната сграда и
филиала на учебното заведение са обхванати 184 деца.

"Постъпващите в яслата се увеличават, децата набор 2020
година. Тенденцията за намаляване при нас премина, сега е
в училищата, но действително сега идват малки деца, в учи-
лищата ще се увеличат, когато излязат от нашата система" -
коментира Бързакова.

По отношение на уреденото газово отопление, за алтерна-

ВСИЧКИ ДЕТСКИ ГРАДИНИ В ОБЩИНА БАЛЧИК
ВЪВЕЖДАТ ЕЛЕКТРОНЕН ДНЕВНИК, ОСИГУРЕНО
Е ТОПЛОТО ЗА НАЙ-МАЛКИТЕ

тива от Общината ще се мисли ако доставките спрат.
Преди началото на учебната година директорите на детски

градини преминаха обучение за работа в електронен днев-
ник. От тази година всички ще боравят с такъв. Това ще улес-
ни нашата работа, смята Бързакова. Достъп до него ще имат
и родителите - ще виждат менюто за децата си, ще следят за
мероприятия на групата или ще попълват различни анкети.

Информацията за присъствието на децата в учебните заня-
тия ще е достъпна и до социалните, допълва Мария Стоянче-
ва - директор на детската градина "Здравец". Там ремонтът
привършва и към 15 септември се очаква децата да бъдат
посрещнати в прекрасна и обновена среда за обучение. Бро-
ят на децата се запазва спрямо миналата година, съобщи
кореспондентът на БТА Албена Иванова.

Над 1300 участници -  люби-
тели, самодейци и почитатели
на българския фолклор от
всички възрасти, танцьори и
певци от музикални училища,
паралелки, школи, представи-
телни ансамбли, състави от
страната и чужбина, ще дой-
дат в Балчик за участие в меж-
дународния фолклорен фести-
вал "Море от ритми" от 22 до
25 септември.

Форумът се организира за
12 -и път от Сдружение с нес-
топанска цел "За Балчик", с
подкрепата на Общината и под
патронажа на Кмета Николай
Ангелов, както и със съдейст-

БАЛЧИК ПОСРЕЩА НАД 1300 УЧАСТНИЦИ ОТ
БЪЛГАРИЯ И ЧУЖБИНА ЗА ФОЛКЛОРНИЯ
ФЕСТИВАЛ "МОРЕ ОТ РИТМИ"

вието на партньори и спон-
сори.

Фестивалът е първият и
единствен за България кон-
курс, в който международни-
те изпълнители се допускат
в конкурсната програма са-
мо с български фолклор. Та-
зи година от участниците зад
граница присъствено по по-
кана на Областния читали-
щен съюз - Варна тук ще са
от Украйна колективи от се-
ло Нови Троян, както и от
град Рени - област Одеса. На
запис българска народна пе-
сен ще изпълни българче от
норвежкия град Хамар, раз-

каза директорът на фестива-
ла Галина Гавраилова. Бъл-
гарските представители са от
всички краища на страната
София, Ямбол, Силистра, Шу-
мен, Русе, Бургас, Варна, Ста-
ра Загора, Велико Търново,
Търговище, Добрич, Разград,
Ловеч, Плевен, Благоевград и
други.

Всички те ще добавят тър-
жественост в празничния за
България 22 септември - Де-
нят на Независимостта (114
години от обявяването), кога-
то на централния площад ще
се състои откриването с де-
филе, концерт на Данислав
Кехайов и възстановка на
тракийски ритуал, свързан с
бога на виното Дионис, от
екип на исторически парк Не-
офит Рилски.

Традиционно и в това изда-
ние за най-малките ще бъде
приготвен детски кът за оц-
ветяване, за участниците -
три работни ателиета (сце-
нична раздумка, песни, хоре-
ографска композиция).  В
Уличката на занаятите за пър-
ви път ще бъде демонстрира-
но позлатяване на естестве-
ни растения, съобщи Гавраи-
лова. Конкурсната програма
ще започне с откриването и ще
продължи до награждаването
на 25 септември, съобщи ко-
респондентът на Радио Варна
Албена Иванова.
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В народните вярвания Кръс-
товден се свързва с начало-
то на есенния сезон, с време 
за сеитба на зимните култури, 
време за гроздобер. Смята се, 
че гроздето преди Кръстовден не 
е добре узряло, но на този ден се 

плетат кошниците за гроздобер, 
затова на места наричат деня и 
Гроздоберник.

На този ден най-възрастната 
жена в домакинството, опича 
Кръстова пита (кръсташка) - об-
реден хляб с украса от кръст 
върху него. Когато се съберат 
домашните, го разчупва над 
трапезата и го нарича «Кръстец 
кръст да боли, мене кръст да не 
боли», цялото домочадие повта-
ря словата.

Смята се, че от този ден Слън-
цето се връща назад към зимата, 
денят и нощта се кръстосват, 
студът наближава и може да те 
боли кръста. За това с тези ри-
туални думи всички смятали, че 

се предпазват от болки в кръста 
през идната година.

На 14 септември се отбелязва 
църковния празник «Въздвиже-
ние на Светия кръст Господен» - 
той е един от четирите дни в 
годината, в който според Пра-

вославната църква се извършва 
поклонение.

На Кръстовден свещениците 
правят водосвет по домовете. 
Същия ден по време на богослу-
жението в църквата, свещени-
ците изнасят кръста в средата 
на храма за да се поклонят 
вярващите.

На Кръстовден се спазва 
строг пост «говеее се за кръста» 
и не се яде нищо червено: червен 
пипер, домати, репички, червени 
ябълки и т.н.

На трапезата има: грозде, пе-
чена тиква, обреден хляб и други 
задължително постни храни.

Имен ден имат: Кръстьо, Кръ-
стана, Кръстинка, Кънчо, Ставри

Две талантливи момчета от 
Добрич – Александър Петров и 

Максим Панайотов, успяха да 
влязат в отборите на новия сезон 
на музикалното риалити по bTV 
„Гласът на България“ – сезон 
9. В епизод 2 от кастингите „на 
тъмно“ бяха излъчени двете 
изпълнения на Алекс и Максим. 

На сцената първо се появи 
16-годишният Максим Панайо-
тов, който изпя песента „Търся 
те нощем“. По време на изпъл-
нението му се обърнаха Галена 
и Дара. Максим избра да продъл-
жи напред в отбора на Галена. 
„Той е изключително музикален 
и съм сигурна, че може да изпее 
всяка една песен”, коментира 
Галена. Младежът, който пее от 
3-годишен, впечатли и Любо, из-
пълнявайки негова песен с фолк 
елементи.

Изпълнението на Александър 
Петров взриви и треньорите, 
и публиката, и зрителите пред 
телевизорите. И четиримата 
ментори обърнаха столовете си 
веднага след началото на песен-
та, а още преди да разберат име-
то му, и менторите, и публиката 
започнаха да скандират: „още, 
още“. “Лекуваш с гласа си”, за-
яви Галена. “Пееш прекрасно, но 
благодаря за чувството, с което 
пееш”, каза пък Иван Лечев.

Александър Петров е на 20 
години и е от Добрич, учи в 

Медицински университет – Ва-
рна. С музика се занимава от 
4-годишен. По майчина линия е 
родственик на Стефан Караджа.

Научил първите песни от баба 
си. Именно на нея е посветил 
много от своите изпълнения. “Тя 
ми даде първия тласък в живота. 
Завинаги тя ще бъде моят 1”, 
сподели Александър. Довери, 
че преди да отиде в “Гласът на 
България”, я сънувал.

“Усещам моите баба и дядо 
много близо. По някакъв начин 
те ме докосват по рамото и се 
гордеят с мен”, сподели Алексан-
дър преди да излезе на сцената 
и да я взриви с изпълнението си.

Той очарова менторите и с по-
етичния си талант, тъй като беше 
посветил стих на всеки от тях.

Кого избра за ментор и в чий 
отбор Александър ще продължи 
участието си към финала на 
“Гласът на България” ще стане 
ясно тази неделя, тъй като бе 
даден финал на предаването вед-
нага след изтичането на десетте 
секунди за размисъл за избор 
на треньор.

„Благодаря Ви, приятели от 
близо и далеч, за огромната 
подкрепа! Благодаря на семей-
ството и приятелите си, защото 

всеки път намират сили да ме 
подкрепят в многобройните ми 
начинания! Благодаря на своите 
вокални педагози Елена Кара-
бельова и доц. Alice Bovarian за 
това, че повярваха в таланта ми 
и заедно създадохме вълшеб-
ство на сцената!“ Това написа в 
профила си в социалната мрежа 
Александър след изпълнението 
си.

Това, че предаването приклю-
чи точно преди Александър да 
каже кого избира за ментор, 
ядоса част от зрителите, но пък 
коментарите за неговото изпъл-
нението бяха суперлативни.

Ето част от тях:
„Александър е УНИКАЛЕН!“, 

„Много топъл глас и прекрасен 
текстописец! Браво!“ „Браво, 
прекрасно момче с прекрасен 
топъл глас!“ „Уникален!“ „Талант, 
ум и харизма! Успех!“ „Гласи-

ще!“ „Браво, браво, браво! Това 
чувство и емоция, разтърсващо 
красиво!“ „Великолепен беше! 
Почувствах се все едно съм на 
бродуейски спектакъл.  Стилен, 
чаровен, отдаден на музиката 
и поезията - България има нуж-
да от повече такива таланти“. 
„Страхотен, разплака ме. Само 
не разбрах кой отбор избра.“ 
„Страхотен млад мъж. Браво, 

Алекс. Топъл тембър и прекра-
сен глас, галещ ухото и душата. 
Дай Боже ти да си Гласът на Бъл-
гария“. „Невероятно докосващо 
и емоционално!“ „Най-доброто 
изпълнение за вечерта беше 
това на този красив младеж 
Алекс ,той за мен е Гласът на 
България.“

А ето какво написа Diana 
Nikolova: Глас - кадифе, Изпълне-
ние - приказка, Душа - доброта! 
Браво, Алекс!“                       НДТ

Мотоциклетисти от Нацио-
нален клуб „Кан Аспарух 681” 

организираха в Добрич честване 
на 41 години от създаването на 

мемориалния комплекс на ” Хан 
Аспарух ” в град Добрич. 

Мотористи от цялата страна 
се събраха пред паметника за 
организираната авто мото оби-
колка, под наслов „По стъпките 
на хан Аспарух“. Авто колоната 
обиколи кварталите на Добрич, 
след което се върна отново при 
мемориалния комплекс, където 
бяха поднесени цветя и венци в 
знак на признателност към осно-
вателя на българската държава.

По-късно всички се придвижи-
ха към Скейт парка в Градския 
парк. Събитието продължи с кон-
церти на групите „Мастър Хард“ 
и „Епизод“, както и с томбола и 
викторина с въпроси от българ-
ската история.

Мемориалният комплекс „Хан 
Аспарух“ в Добрич е най-големи-
ят в страната. Неговото изграж-
дане започва на 25 септември 
1980 година и бе открит през 
1981 г., в чест на 1300-годишни-
ната от основаването на Бълга-
рия. Архитектурният ансамбъл е 
дело на проф. Величко Минеков и 
на архитекта Иван Николов. НДТ

От вчера - 12 септември, 
влязоха в сила нови, по-ниски 
цени за паркиране и престой 
на автомобили във ваканцион-
но селище „Албена“. Сумата 
от 5,00 лв. за 24 часа ще за-
платят желаещите да оставят 

превозните си средства на 
паркинг „Автогара“. От 20,00 
на 10,00 лв. пада цената за 
паркиране в най-близката до 
морето „Зелена зона“, а тази 
за междинната „Синя зона“ 
се запазва на 10,00 лв. за де-
нонощие. Първите 30 мин. от 
престоя са безплатни. 

От „Албена“ АД припом-
нят, че всички водачи са за-
дължени да вземат билет от 
автомобилната бариера на 
контролно-пропускателния 
пункт. На него са отпечатани 
точен час на влизане, както и 
индивидуален QR код, който 
дава лесен, бърз и надежден 
начин за безкасово запла-
щане на дължимата сума по-
средством сканирането му с 
мобилен телефон или таблет. 
Друга опция са разположе-
ните на ключови места стан-
ции за плащане в брой или 
с карта, издаващи фискален 
бон, както и рецепциите на 
работещите хотели. Всички 
места за паркиране в Албена 
са обозначени с вертикална 
и хоризонтална маркировка. 
При нарушение на правилата 
за движение или паркиране, 
съответният водач подлежи 
на санкция. На територията 
на ваканционното селище 
са обособени паркоместа за 
хора с увреждания. Цените за 
тяхното използване са иден-
тични с тези на останалите. 

В контекста на възприета-
та от компанията Стратегия 
за устойчиво развитие, ку-
рортният комплекс осигуря-
ва алтернативни начини за 
придвижване, като са налични 
електрически автобуси, пре-
возващи безплатно гостите 
до различни точки на Албена.     

Станислав СТИЛЯНОВ

Петнадесетото издание на 
Международния фестивал на 
младите в изкуството „Виа Пон-
тика“ беше официално открито 
вчера в Белия град.

Началото беше дадено със 
спектакъла на театрална къща 
„Вива Арте“ „Хайде да убием Ма-
тилда“. В 18.00 часа на сцената 
на читалище „Паисий Хилендар-
ски“ в Балчик излязоха Асен 
Блатечки и Николай Урумов, 
които от години си партнират на 
сцената, а приятелството им е 
гарант за успеха на съвместните 
им проекти. Автор и режисьор 
на лиричната комедия е Орлин 
Дяков, а музикалната картина 
е дело на композитора Пламен 
Мирчев – Мирона. 

Театралното представление в 
първата фестивална вечер беше 
предшествано от откриването 
на изложба в Художествената 
галерия в 17.00 ч., в която се 
представят студенти от Нацио-
налната художествена академия 
в София, Катедра „Индустриален 
дизайн“. След десетгодишна 
пауза, в рамките на Междуна-
родния фестивал на младите в 
изкуството отново е  представен 
своеобразен актуален подбор на 
творческите търсения на млади-
те индустриални дизайнери от 
България.

По време на фестивала в пе-
риода 2011-2013 г. бяха прове-
дени три творчески ателиета по 
индустриален дизайн, с които 
се целеше подобряване на ес-
тетиката на градската среда в 
Балчик с идейни предложения 
на младите таланти. С времето, 
много от тези проекти, макар и 
адаптирани, се осъществиха от 
Общината. Те ще продължават 
да се реализират и в бъдеще, 
с идеята да се облагороди ви-
зуалната среда, визуалната ко-
муникация, функционалността 
на пространствата в Балчик и 
достъпността за хората в нерав-
ностойно положение. 

Изложбата „Индустриален ди-
зайн“ с куратор гл.ас.д-р Рангел 
Чипев включва творчески проек-

ти на студентите Кристин Фоте-
ва, Мария Енчева, Доротея Чел-
ниева, Бонка Русева, Наталия 
М е л и н т е , 
Джай Уей-
ди, София 
Николаева, 
Нели Рома-
нова, Еми-
л и я  Г о с -
подинова, 
Роси Стам-
болийска, 
Мария Зла-
тева,  Ни-
колета Ла-
шева, Лора 
И в а н о в а , 
А л е к с а н -
дър Георги-
ев, Тайлан 
Келеш, Би 
Ручей. По-
сетителите 
могат да ги разгледат в залите 
на Художествената галерия до 
17 септември.

И тази година международни-
ят форум, който се организира 
от Сдружение „Виа Понтика - 
2010“ с председател Красимир 
Ранков и с изключителното фи-
нансово съдействие на Община 
Балчик, ще даде възможност на 
живеещите и гостите в Белия 
град да се докоснат до творче-
ските проекти на художници, 
музиканти, театрали, дизайнери 
и кинотворци.

С особен интерес се очаква 
концертът на петима талантливи 
изпълнители от Китай на 16 сеп-
тември в ТКИЦ “Мелницата“. Чен 
Чуаниуе (сопран), Тиен Шинюе 
(сопран), Хъ Цинфанг (тенор), 
Ли Якаи (баритон) и Тун Ицан 
– пиано, ще се включат в музи-
калното ателие за млади певци и 
пианисти, което ще бъде водено 
от менторите Нона Кръстникова 
и Мария Русева – Дуо „Колаж“. 
Ателието ще се проведе в ТКИЦ 
«Мелницата» в дните от 13 до 15 
септември и ще бъде отворено 
за слушатели.

Международното присъствие в 
петнадесетото издание на „Виа 

Понтика“ включва и представи-
тели на румънски студенти от 
Университета по изкуствата в 

Букурещ, които ще участват в 
творческия пленер в Двореца. 
Творбите на младите живопи-
сци ще бъдат представени в 
Художествената галерия в съв-
местна изложба със студентите 
от Националната художествена 
академия в София. Куратор на 
изложбата и ръководител на пле-
нера ще бъде проф. д-р Здравка 
Василева.

Във фестивалния афиш са 
включени и заглавията на две те-
атрални постановки - “Господа, 
другари, пичове и дами!“ и „Джак 
и бобеното стебло“.

За поредна година в рамките на 
младежкия форум ще бъдат про-
жектирани и филми, номинирани 
и отличени с международната 
награда за студентско късоме-
тражно кино Cilect Prize 2022. 
Прожекциите в Учебния център 
по изкуствата в ДКИ КЦ “Дворе-
ца“ са предвидени за вечерните 
часове на 13, 14 и 15 септември.

Фестивалът на младите в из-
куството „Виа Понтика“ ще бъде 
закрит на 17 септември с му-
зикално събитие - една уникал-
на колаборация между диджея 
Bosskar Wild и Rich Kid - изпълни-
тел на саксофон на живо.

АЛЕКС ПЕТРОВ И МАКСИМ ПАНАЙОТОВ СА 
В ОТБОРИТЕ НА "ГЛАСЪТ НА БЪЛГАРИЯ"

ПРАВОСЛАВЕН КАЛЕНДАР: 14 
СЕПТЕМВРИ - КРЪСТОВДЕН

МОТОЦИКЛЕТИСТИ ЧЕСТВАХА 
41 ГОДИНИ ОТ СЪЗДАВАНЕТО НА 
ПАМЕТНИКА НА ХАН АСПАРУХ

ОТ 12 СЕПТЕМВРИ ПО-
ЕВТИН ПАРКИНГ В АЛБЕНА

СЪС СПЕКТАКЪЛ НА НИКОЛАЙ УРУМОВ И АСЕН 
БЛАТЕЧКИ СТАРТИРА "ВИА ПОНТИКА" В БАЛЧИК
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Добричлийката Милица
Мирчева и Йоло Николов от
Атлет (Мездра) триумфираха
в петото издание на "Пазар-
джик рън" на живописното
трасе в парк "Острова" на ре-
ка Марица. Милица, която та-
зи година подобри национал-
ния рекорд на маратон, завър-
ши дистанцията от 5.36 км за
18:01 минути, като само пети-
ма мъже успяха да бягат по-
бързо от нея. Втора финиши-
ра Маринела Нинева (Локомо-
тив, Дряново) с 19:34, с тре-
та бе Маринела Цекова (Зла-
тен шпайк) с 21:20.

Йоло Николов водеше тем-
пото в бягането при мъжете,
а националният състезател
по триатлон Борислав Пала-
шев (СК Палашев, Пазар-
джик) бягаше до него, но в
третата обиколка го изпусна

и бе задминат от Мирослав
Спасов (Атлет, Мездра). Ни-
колов финишира за 16:25,
Спасов за 16:45, а Палашев
за 16:48, за да оформят чел-
ната тройка.

При девойките убедителна
шампионка стана Памела
Ени (Жулистан) с 20:08 с ми-
нута аванс пред Симона Го-
чева (Нова Загора) - 21:08, и
Димана Стефанова (Хебър
МПК, Пазарджик), която е
специалистка в модерния пе-
тобой - 22:037.

Мартин Чекански (Юнивер-
сал, София) завърши заедно
с Милица Мирчева за 18:03
за победата си при юноши-
те. След него бяха местните
атлети Любомир Германов
(Олимпиец) -18:47, и Радос-
лав Христов (Шампион) -
20:18. atletikabg.com

Отборът на Добруджа за-
губи с 2:1 като гост на Созо-
пол в среща от деветия кръг
на Втора професионална
футболна лига. Тома Ушаге-
лов откри резултата за тима
на Маргарит Димов с точен
удар в десетата минута. Гос-
тите от Добрич изравниха в
60-ата минута, когато се раз-
писа френският защитник
Йоан Тиа. Той с глава прати
топката в мрежата на дома-
кините след центриране от
ъглов удар. 90-те минути из-
текоха при резултат 1:1, но

ПОБЕДА ЗА МИЛИЦА

МИРЧЕВА В

"ПАЗАРДЖИК РЪН"

СОЗОПОЛ УДАРИ

ДОБРУДЖА В

ДОБАВЕНОТО ВРЕМЕ

Отлично се представиха
състезателите на добричкия
клуб по карате "Самурай" на
световното първенство по
Годжу рю във Фолиньо, Ита-
лия. Две шампионски титли
завоюва Давид Николов,
който се състезава в катего-
рия до 45 кг при момчетата
до 12-13 г. При много силна
конкуренция той спечели
златото както на ката, така
и на кумите.

Световна титла завоюва и

ЗЛАТНИ МЕДАЛИ ЗА

ДАВИД НИКОЛОВ И ДЕЯ

ИВАНОВА НА СВЕТОВНОТО

ПЪРВЕНСТВО

MAКС ВЕРСТАПЕН

ТРИУМФИРА В ИТАЛИЯ

в добавеното време Анто-
нио Ласков показа точен
мерник от пряк свободен
удар и донесе победата на
своите - 2:1 и важен успех
за отбора на Созопол, кой-
то с актив от 8 точки все
още се намира в опасната
зона, но вече само на една
точка от "жълто-зелените"
на Атанас Атанасов.

В следващия кръг Добру-
джа приема Янтра (Габро-
во).  Мачът на стадион
Дружба е на 17 септември,
събота, от 17.00 часа.

Дея Иванова. Тя триумфира
като победителка в дисцип-
лината ката при момичетата
до 10-11 години, като в мача
за златния медал бе повече
от убедителна - победа с 5:0.

С бронзов медал на ката
при мъжете се окичи опитни-
ят състезател Пеньо Пенев.
Още едно бронзово отличие
към колекцията на добричкия
клуб добави 16-годишният Сти-
вън Стоянов - в категория до
63 кг на кумите.

Макс Верстапен завоюва
своята 11-а победа от нача-
лото на сезона във Формула
1, след като спечели надп-
реварата за Гран при на Ита-
лия, която завърши зад ко-
лата за сигурност, която бе
изкарана шест обиколки пре-
ди финала заради спрелия
болид на Дениъл Рикардо.
Заради малкото обиколки до
края и разтеглената колона
обаче състезанието нямаше
как да бъде подновено пре-
ди карирания флаг, което ли-
ши всички фенове от състе-
зателен завършек на надпре-
варата. В нея Верстапен
стигна до победата след мно-
го силно каране в първите
обиколки, в които бързо се
изкачи до втората позиция,
след като стартира седми.
След това световният шам-
пион се възползва от поред-
ното странно стратегическо
решение на Ферари, които
избраха да направят два сто-
па с Шарл Леклер. Решение-
то на Скудерията бе продик-
тувано от виртуалната кола
за сигурността, която бе обя-
вена в 12-ата обиколка, ко-
гато Себастиан Фетел спря

на изхода от "Лесмо 2" с тех-
нически проблем. Това прак-
тически лиши монегаска от
шанса да се бори за победа-
та и той трябваше да се за-
доволи с втората позиция на
"Монца", въпреки че потегли
първи. Подиумът в Гран При
на Италия допълни Джордж
Ръсел, който имаше едно
сравнително скучно състеза-
ние, в което нямаше темпото
да се бори с Верстапен и Лек-
лер, но не беше и притискан
от пилотите зад себе си. Чет-
върти и пети след много сил-
ни представяния след старт от
дъното на колоната завърши-
ха Карлос Сайнц и Люис Ха-
милтън, а шести финишира
Серхио Перес, който записа
и най-бързата обиколка в със-
тезанието. Ландо Норис, Пи-
ер Гасли, пълният дебютант
Ник де Врийс и Гуаню Джоу
допълниха зоната на точки-
те в 16-ия кръг за сезон 2022
във Формула 1.

С победата си Верстапен
увеличи своя аванс на вър-
ха в генералното класиране
във Формула 1 на 116 точки
пред Леклер, трети с пасив
от 125 е Перес.

БАРСЕЛОНА СЕ

РАЗПРАВИ И С КАДИС
Барселона записа пета по-

редна победа във всички
турнири, след като спечели
с 4:0 гостуването си на Ка-
дис. Каталунците не изигра-
ха блестящ мач, но и съпер-
никът им с нищо не ги зат-
рудни. Френки де Йонг отк-
ри резултата в 55-ата мину-
та, а Роберт Левандовски,
който влезе като резерва, се
разписа 10 минути по-късно.
Ансу Фати в 86-ата и Усман
Дембеле в 92-рата минута
пък довършиха домакините с
нови два гола.

Срещата бе белязана от
неприятен инцидент по три-
буните, след като фен кола-
бира и се наложи спешна ме-
дицинска намеса. Мачът пък
бе прекъснат за повече от
половин час. За щастие, жи-

www.centersport.org

В центъра на спортния

вотът на човека бе спасен и
той бе откаран в най-близ-
ката болница.

Чави Ернандес бе напра-
вил цели девет промени от
срещата в Шампионската ли-
га през седмицата и с ми-
съл за гостуването на Ба-
йерн във вторник. Ектор Бе-
лерин дебютира, а в атака
шанс за изява получиха Фе-
ран Торес, Мемфис Депай и
Рафиня.

Барса прекъсна негативна-
та си серия срещу този съ-
перник, тъй като нямаше по-
беди в последните си чети-
ри мача срещу Кадис. Ката-
лунците временно се изкачи-
ха на върха в класирането с
13 точки. Кадис е на послед-
ното място, като остана без
точка и без отбелязан гол.

ИТАЛИЯ РАЗПЛАКА

ПОЛША ПРЕД 12 000 В

КАТОВИЦЕ И Е НОВИЯТ

СВЕТОВЕН ШАМПИОН

Италия е новият световен
шампион по волейбол за мъ-
же! Момчетата на селекцио-
нера Фердинандо Де Джор-
джи разплакаха вече бивши-
те шампиони и домакини от
Полша, след като ги надиг-
раха с 3:1 (22:25, 25:21, 25:18,
25:20) в големия финал на
Мондиал 2022, игран в пъл-
ната до краен предел с 12
000 зрители зала "Арена Спо-
дек" в Катовице. По този на-
чин Италия разби мечтата на
домакините от Полша за тре-
та поредна световна титла и
спечели своята историческа
4-а титла след 24 години па-
уза. "Скуадра адзура" има

три поредни трофея през 90-
те - 1990, 1994 и 1998, след
което не беше стигала дори
до мач за спечелване на ме-
дал. Италия има и един сре-
бърен медал от световно
първенство през далечната
1978 година.

От друга страна, това е
втори загубен финал на све-
товно първенство за Полша
след този от Бразилия през
2006-а. "Дружина полска" ос-
тава с три титли във витри-
ната си (1974, 2014, 2018).

По-рано Бразилия завою-
ва бронзовите медали от
шампионата след успех над
Словения също с 3:1 гейма.
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ОТКРИХА НОВАТА АКАДЕМИЧНА 
ГОДИНА В ПЕДАГОГИЧЕСКИЯ КОЛЕЖ

КУЛТУРНИ АКЦЕНТИ
12 септември – 16 септември, по заявка. Регионален исторически 

музей – Добрич, Образователна програма „Лято в музея“. Органи-
затор: Регионален исторически музей – Добрич.

12 септември – 14 септември, 07.30 ч. – 17.30 ч., Народно читали-
ще „Йордан Йовков – 1870 г.“ Летен детски център „Млади възро-
жденци“. Организатор: Народно читалище „Йордан Йовков – 1870 г.“

13 септември, 13.30 ч., Регионална библиотека „Дора Габе“, Инте-
рактивна зала. Библиотерапия  с потребители на Дневен център за 
пълнолетни лица с увреждания – Добрич. Организатори: Регионална 
библиотека „Дора Габе“, ДЦПЛУ – Добрич.

14 септември, Младежки център – Добрич, фоайе. Изложба „Въл-
шебството на детските рисунки“ на Клуб „Цветно“ при Младежки 
център – Добрич с ръководител Олга Иванова. Организатор: Мла-
дежки център – Добрич.

Продължават:
Изложба от Пленер „Хартията – Следи и отпечатъци“ 2022 г., 

Художествена галерия – Добрич. Организатор: Художествена га-
лерия – Добрич .

Фотодокументалната изложба „Дигитална библиотека „Българ-
ска литературна критика“ на Института за литература към БАН по 
Проект „Дигитална библиотека „Българска литературна критика“ и е 
финансирана от Фонд „Научни изследвания“. Дом-паметник „Йордан 
Йовков“. Организатор: Регионален исторически музей – Добрич.

Изложба на открито на Регионален исторически музей – Добрич 
„Там, дето знаньето живей. Към историята на първото класно учи-
лище“, пл. „Свобода“. Организатори: Община град Добрич, СУ „Св. 
св. Кирил и Методий“.

Изложба „Старото школо разказва“, Музей в Градски парк „Св. 
Георги“. Организатор: Регионален исторически музей – Добрич. 

НДТ

Педагогически колеж – До-
брич при Шуменския универ-
ситет „Епископ Константин 

Преславски”, официално откри 
новата академична година 
вчера. Началният час бе 10.00 
часа. 

Гости на събитието бяха об-
ластният управител Здравко 
Здравков и заместник-кметът 
по хуманитарни дейности в Об-
щина град Добрич д-р Емилия 
Баева. 

     Тържеството започна под 
звуците на студентския химн 
«Gaudeamus igitur». В своето 
обръщение към младите хора 
и техните преподаватели об-
ластният управител Здравко 
Здравков изрази увереност, че 
с чест и достойнство ще про-
дължат да пишат историята на 
Колежа, за който настоящата 
академична година е юбилей-
на - 50 години чества учеб-
ното заведение. Той пожела 
присъствен учебен процес и 
успехи.

Обръщение към студенти 
и преподаватели отправиха 
заместник-кметът д-р Е. Баева 
и директорът на Колеж Добрич 
проф. д.м.н. Николай Янков. 
От името на студентската 
общност - към първокурсници, 
колеги и преподаватели, при-
ветствие за новата академич-
на година поднесе третокур-
сничката Зорница Стефанова.

Всички първокурсници по-
ложиха клетва - свидетелство 
за принадлежността им към 
академичната общност.

Колежът в Добрич е прием-
ник на Института за детски 
и начални учители, създаден 
през 1972 година. През години-
те се утвърждава като център 
за подготовка на висококва-
лифицирани специалисти за 
Североизточна България в 
различни области на висшето 
образование.  

Колежът в Добрич се стре-
ми да бъде силна структу-
ра в академичното обучение 
и научноизследователската 
работа. Тук годишно се обу-
чават около 400 студенти в 3 
професионални направления 
по 5 актуални за българско-
то висше образование спе-

циалности: Информатика и 
информационни технологии, 
Начална училищна педагогика 

и информационни технологии, 
Начална училищна педагогика 
и чужд език, Предучилищна 
педагогика и чужд език, Рас-
тителна защита.

Обучението се осъществява 
в редовна форма с продължи-
телност 3 учебни години. За-
вършилите Колежа получават 
диплома за  висше образова-
ние на образователно-квали-
фикационната степен профе-
сионален бакалавър. Завър-
шилите с висок успех могат да 
продължат образованието си в  
магистърска степен в същото 
професионално направление.

Колежът има съвременна 
материална база: аудиторни 
и семинарни зали, 7 компю-
търни лаборатории с интернет, 
видеозали,  специализирани 
кабинети по чужд език, му-
зика, земеделска техника, 
растениевъдство, лаборатории 
по агрономически дисципли-
ни и по генетика и селекция, 
спортна зала с фитнес център, 
студентско интернет кафе. 
Библиотеката на Колежа раз-
полага с над 36 000 екземпля-
ра, фонотека и читалня с ком-

пютри, свързани с интернет. 
Каталогът на библиотеката е 
въведен в база данни и е дос-
тъпен чрез уеб страницата на 
библиотеката. НДТ

Годишните награди „До-
брич“ в областта на културата 
и науката се връчват всяка го-
дина и имат за цел да удостоят 
с публично признание творци, 
учени и дейци на изкуството 
и културата от град Добрич 
за ярки постижения и принос 
в развитието на сценичните 
изкуства, визуалните изку-
ства, културното наследство, 
книгите, четенето и библиоте-
ките, медиите и науката. Пра-
вилникът за присъждане на 
Годишните награди „Добрич“ 
е приет с Решение  34-12 от 

29.07.2014 година на Общин-
ски съвет град Добрич и е на 
основание чл.21, ал.1, т.23 от 
ЗМСМА и чл.18, ал.1 и ал. 2, 
т.7 от ЗЗРК. 

Наградите се връчват на спе-
циална церемония по повод 1-ви 
ноември – Ден на народните 
будители, организирана от Об-
щина Добрич.

На основание чл. 9 (1) от 
Правилника имате възможност 
до 20 септември 2022 година да 
представите писмено Вашите 
мотивирани предложения до 
кмета на Община град Добрич 

за носители на годишни на-
гради „Добрич“ в областта на 
културата и науката.

Наградите ще се присъждат 
за постижения през периода от 
1 септември 2021 г. – 1 септем-
ври 2022 г.

Можете да направите и пред-
ложение за член на комисията 
по оценяване и присъждане на 
наградите.

Предложенията се подават 
лично в Община град Добрич 
– Център за услуги и инфор-
мация, или на e-mail: dobrich@
dobrich.bg.

На 19 сеп -
тември 2022 г. /
понеделник/, от 
17.30 ч. в Ре-
гионална биб-
лиотека „Дора 
Габе“ ще се 
проведе Лите-
ратурна среща 
с участието на 
Боян Ангелов, 
Стоян Райчев-
с к и ,  А т а н а с 
Звездинов, Пе-
тър Андасаров, 
Иван Гранит-

ски, Христо Славов, Ники Ко-
медвенска, Валентина Радин-
ска, Надя Попова. Проявата е 
част от Национални културни 
празници Албена 2022 г. /15 
– 23 септември/, организатор 
Издателство „Захарий Стоя-
нов“.

За поредна година, изявени 
български писатели, поети, 
белетристи ще представят най-
новите си произведения пред 
добричката публика.

Литературното събитие ще 
се проведе във фоайето на 
библиотеката. Вход свободен.

„ДКЦ-І Добрич“ EООД гр. Добрич
О Б Я В Я В А

ТЪРГ С ТАЙНО НАДДАВАНЕ на 29.09.2022 г. от 10,30 часа в
  алата на IV- ти етаж в  ДКЦ-1, ул. “Димитър Петков“ № 3

1. Отдава под наем:
Помещение /лекарски кабинет № 222/ за из-

вършване на извънболнична медицинска дей-
ност, находящо се на втори етаж в сградата на 
„ ДКЦ – 1 Добрич” ЕООД, с площ от 14,40 кв. м., 
в едно с пропорционално полагащите се идеални 
части от общите части от сградата с площ от 
12,40 кв.м., както и съответната идеална част 
от хирургична манипулационна № 5 и съответ-
ната идеална част от терапевтична манипула-
ционна № 106, определени на брой ползватели на 
манипулационните, за които се дължат и разхо-
ди за консумативи. 

Начална тръжна цена, без включен ДДС: - 
245,00  лева. 

Депозитна сума за участие:  - 882,00 лв.
Срок за внасяне на депозита за участие -  до 

14.00 часа  на 28.09.2022 г. по банков  път.
Срок за отдаване под наем:  3 години.
Срок за закупуване на тръжни книжа: до 12,00 

часа на 28.09.2022г. от касата на 1 -ви етаж на 
дружеството

Цена на тръжните книжа – 20,00лева.
Време за оглед : от 14.09.2022 год. до 

28.09.2022 год., всеки работен ден от  09.00 
часа до 12.00 часа.

4. Продава чрез таен търг:
Движими вещи - Демонтирана дървена догра-

ма – слепена – 54 бр.

Начална тръжна цена без включен ДДС: - 3,10  
лева/брой. 

Депозитна сума за участие:  - 50,00 лв.
Срок за внасяне на депозита за участие -  до 

14.00 часа  на 28.09.2022 г. по банков  път.
Срок за закупуване на тръжни книжа: до 12,00 

часа на 28.09.2022 г. от касата на 1 -ви етаж на 
дружеството

Цена на тръжните книжа – 20,00лева.
Време за оглед : от 14.09.2022 год. до 

28.09.2022 год., всеки работен ден от  09.00 
часа до 12.00 часа

5. Продава чрез таен търг:
Движими вещи – Демонтирани  чугунени 

радиатори  – 170 бр. глидера
Начална тръжна цена без включен ДДС: - 4,00  

лева. 
Депозитна сума за участие:  - 204,00 лв.
Срок за внасяне на депозита за участие -  до 

14.00 часа  на 28.09.2022 г. по банков  път.
Срок за закупуване на тръжни книжа: до 12,00 

часа на 28.09.2022 г. от касата на 1 -ви етаж на 
дружеството

Цена на тръжните книжа – 20,00лева.
Време за оглед : от 14.09.2022 год. до 

28.09.2022 год., всеки работен ден от  09.00 
часа до 12.00 часа.

Тел. за контакти:  058/601 474 вътр. 222; гр. 
Добрич, ул. “Д. Петков“ № 3

e-mail: a.petkova.dkc@gmail.com 

СРОКЪТ ЗА ПОДАВАНЕ НА ПРЕДЛОЖЕНИЯ ЗА НОСИТЕЛИ 
НА ГОДИШНИТЕ НАГРАДИ "ДОБРИЧ" В ОБЛАСТТА НА 
КУЛТУРАТА И НАУКАТА ПО ПОВОД 1 НОЕМВРИ - ДЕН НА 
НАРОДНИТЕ БУДИТЕЛИ, Е 20 СЕПТЕМВРИ Т.Г. 

НАЦИОНАЛНИ КУЛТУРНИ ПРАЗНИЦИ 
АЛБЕНА 2022 В БИБЛИОТЕКАТА

Кандидатите за народни 
представители от ГЕРБ – СДС 
Красимир Николов, Радослав 
Йорданов, Ангел Петков, 
Живко Желязков и Георги 
Георгиев посетиха Дневен 
център за деца с увреждания 
„Палитра“с ръководител Ал-
бена Донева и Комплекс за 
социални услуги „Дъга“ с ръ-
ководител Милена Георгиева. 
Те занесоха в двете социални 
звена стекове с бутилирана 
минерална вода. 

Двете институции са сред 
най-засегнатите от липсата на 
годна за пиене вода в Добрич. 
След проливните дъждове на 
3 септември Регионалната здравна инспекция препоръча 

на жителите на града да полз-
ват за питейно-битови нужди 
само бутилирана вода. Седем 
от деветте проби, взети тога-
ва, показаха отклонения от 
здравната норма. „Вчера бяха 
взети нови, като се надяваме 
микробиологичният анализ 

КАНДИДАТИ ЗА НАРОДНИ ПРЕДСТАВИТЕЛИ ОТ ГЕРБ-
СДС ПОМОГНАХА НА ДВЕ СОЦИАЛНИ ИНСТИТУЦИИ 

да покаже, че водата вече е 
годна за консумация. Между-
временно се постарахме да 
осигурим достатъчно вода за 
нуждите на социалните услу-
ги, които посетихме“, посочи-
ха кандидатите на ГЕРБ-СДС. 
Купуването и продаването 
на гласове е престъпление
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школа във „Фееричния шах“ и 
безспорният в света  експерт 1 
на тази арена!

НЕОБИКНОВЕНИЯТ ЖИВОТ 
НА ЕДИН ВЕЛИК МАЕСТРО

Петко Петков в Добрич, учи в 
реномираното по онова време 
Второ средно училище, а след 
това отбива редовната си военна 
служба също в родния град. Се-
мейството му преживява голяма 
трагедия, след като баща му е 
убит през 1944 г., а майка му 
Йорданка Петкова дълги години 
не получава работа по политиче-
ски причини. С помощта на род-
нини и близки, двамата оцеляват 
до 1949 г., когато майката сключ-
ва втори брак със Стоян Върбев 
- известен не само в града инте-
лектуалец и експерт-финансист. 
Той първо е директор на банката 
в града, а после - директор и на 
Застрахователния институт. Пе-
тков отказва да бъде осиновен 
и отношенията с неговия „втори 
баща“ се оказват твърде сложни, 
но все пак търпими до 1964 г, 
когато Върбев почива.

Петков никога не е имал тре-
ньор по шах. Научава  играта 
от дядо си Михаил, баща на 
майка му, още от 5-годишна 
възраст. Първи негови съперни-
ци са другарчетата му, с които 
всеки ден лудува в големия двор 
на тогавашната красива къща 
на семейството, която все още 
съществува, макар и в тъжно  
повлиян от тежестта на години-
те вид, на днешната ул.Екзарх 
Йосиф“. На 7-годишна възраст 
Петко е заведен от дядо си в до-
бричкия шах клуб, който тогава 
се стопанисва от известния и 
твърде колоритен като личност,  
Христо Павлов (Такето). Той 
помага на Петков да се снабди 

с доста книжки и списания за 
шахматно обучение, най-вече на 
руски и румънски език. По онова 
време съществува само едно 
българско скромно ръководство 
на бай Мишо Кантарджиев, а 
родното списание „Шахматна 
мисъл“ току-що е  започнало да 
излиза.

През онзи далечен период 
в миналото,  щатен треньор 
по шах в Добрич няма. Играта 
съществува на любителски на-
чала. В клуба най-авторитетните 
посетители,  са не само водещи 
играчи, но и лектори, демон-
стратори на партии и задачи, 
са добруджанци: Божидар Пеев, 
Андрей Щерев, Сашо Ковчев, 
Вълко Калчев. Тези, доста поза-
бравени днес наши съграждани, 
са всъщност основателите на 
шаха в град Добрич, постигнал 

през идните десетилетия забеле-
жителни успехи. От тях ученикът 
Петков получава ценна помощ и 
информация и най-активна твор-
ческа поддръжка.

Знаменитата юношеска школа 
на друг изтъкнат добруджански 
маестро - Живко Кайкамджозов, 
възниква по-късно, но бързо де-
монстрира шампионска класа и 
създаде десетки изявени талан-
ти в областта на практическия 
стандартен (класически) шах и 
треньорската професия. 

Първите си шахматни задачи 
Петков публикува още през 1957 
г. в България, СССР и Румъния, а 
през 1958 г. - на 16-годишна въз-
раст(!), добруджанският юноша 
вече сензационно е сред носите-
лите на високи спортни награди в 
редица най-реномирани турнири 
по композиция в света: в ГФР, 
Франция, Англия,САЩ, Върхът 
на изявите му е грандиозното 
му първо място на испанския 
супер-турнир „Ла воч да Бадало-
на“, когато изпреварва всички 
тогавашни световни светила, 
включително и  конкурентите 
си от СССР! През същата па-
метна 1958 г. най-известното 
шахматно списание в света по 
онова време - „Шах ехо“ /ГФР/ 
публикува биография и снимка 
на вундеркинда,с най-ласкави 
отзиви за огромния  му талант. 
Но това извънредно събитие, 
непознато по вид и съдържание 
в никой друг спорт в България 
през онези тоталитарни годи-
ни, се посреща не с овации, а 
с негодувание от съответните 
„органи“ - хвалбите от „вражеска 
Западна Германия“ ги плашат и 
озлобяват... 

Следват неизбежните разпити, 
проверки, претърсвания и кон-
фискация на писма, книги и  дру-
ги пособия от „органите“ - една 
дейност, която ще съпътства в 
различни форми Петков чак до 
1989 г. За щастие,той успява да 
издържи на огромния психологи-
чески и дори физически натиск. 
Причината е не само в твърдия 
му и решителен характер, но и 
във факта, че той никога не е  
публикувал дори и една лоша 
дума срещу своята държава и 
родния Добрич. Правил е точно 
обратното - неуморно е работил 
за превръщането на България от 
изостанала страна в шахматната 
композиция, в световен фактор 
в този спорт. А скъпият Добрич 
вече е име на интересна модер-
нистична тема!

През идните десетилетия изя-

вите на Петков на международ-
ната арена бележат невероятен 
възход. Невъзможно е да се 
изброят стотиците му победи в 
цял свят, затова нека споменем 
само най-високите върхове. 

През 1972 г. в Скопие добру-
джанецът е олимпийски шампион 
по блиц/бързо/ композиране на 
шахматни задачи, като турнирът 
там се провежда едновременно 
с битките от 20-та шахматна 
олимпиада, почетена лично от 
бившия президент на тогавашна 
Югославия Йосип Броз Тито, 
който приветства шампионите 
в личната си резиденция. През 
1990 г. в Ниш /Югославия/  Пе-
тков печели отново олимпийски 
златен медал - този път в  класи-
чески тип турнир, като тогава е 
награден лично от президента на 
ФИДЕ Флоренсио Кампоманес/
Филипини/. 

Световните първенства  по 
шахматна композиция старти-
рат през периода 1989 -1991 г. 
на база т.н. „Албуми на ФИДЕ“, 
като Петков е шампион още в 
първото състезание. От 1998 г. 
системата е частично изменена, 
но тригодишните периоди/цикли/ 
остават. Петко постига още 5 
световни титли за периодите 
1998-2000 /два златни медала/ 
и по един златен медал за пери-
одите 2007-2009, 2010-2012, 2019-
2021/ последният шампионат/. 

През своята 65-годишна 
спортна кариера Петков публи-
кува общо над 6600 свои задачи 
в цял свят, печели 721 награди, 
от които 462 първи места! Пуб-
ликувани теоретични статии с 
учебен и научно-изследовател-
ски характер: : 130 в България и 
105 в други страни. Публикувани 
книги: 4 в България, 2  в САЩ, 3 
във Франция, 1 в Испания. Нови 
/авторски открития/ в шахмат-
ната композиция - 49, сред кои-
то и новото феерично условие 
„Добрич-шах“,станало известно 
в света на композицията през 
2021 г. 

Петко Петков е носител на 
всички възможни звания и отли-
чия в своя спорт: международен 
гросмайстор и съдия, почетен 
член на Международната феде-
рация по композиция. 

През 2002 г. Петков е удостоен 
със званието „Почетен гражда-
нин на Добрич“.  

Далеч не толкова безоблачна 
е професионалната дейност на 
Петко Петков. След като завърш-
ва много успешно Юридическия 
факултет на СУ „Климент Охрид-

ски“ в края на седемдесетте го-
дини, по тогавашния принцип на 
„разпределение“ добруджанецът 
не получава право да работи не 
само в София, но дори и в родния 
си град Добрич по политически 
причини. Макар че по успех в 
обучението дори има право на 
избор. Комисията по разпреде-
ление към Министерството обаче 
го „отпраща“ като юрист-консулт 
в забутани градчета от селски 
тип за срок от 3 години. Петков 
отказва и остава без работа и 
без право на пребивания в Со-
фия. Започват трудни години, 
през които гросмайсторът „пре-
минава в нелегалност“! Живее 
по мазета и тавани, за да се 
крие от милицията, която гони 
и жестоко наказва загубилите 
право на „временно жителство“ 
в столицата...Петков работи в 
старата, довоенна печатница 
„Георги Димитров“ на ул. „Георги 
Бенковски“, като словослагател, 
коректор и дори помощник-ме-
ханик на печатарски машини, 
монтирани в помещения с много 
опасна за здравето концентра-
ция на олово...

През 1975 г.сключва граждан-
ски брак, получава жителство 
в София и започва работа като 
репортер във вестник „Народен 
спорт“, където не веднъж   преди 
това е бил  нещатен  „коректор 
на хонорар“. Частично, шахмат-
ните му заслуги са признати 
едва през 1982 г., когато го 
назначават за главен редактор 
на сп.“Шахматна мисъл“, но 
причината е, че просто няма друг 
кандидат с подобна комплексна 
специална подготовка. 

В началото на 1990 г. напуска 
списанието и веднага се връща в 
родния Добрич, където най-сетне 
може да започне работа според 
образованието си - става адво-
кат, макар и не за дълго. Тежки 
заболявания сполетяват цялото 
семейство на гросмайстора. 
Той самият получава извънредно 
опасно ставно счупване със съ-
пътстващ аденом на друг орган. 
Належащо е завръщането на 
цялата фамилия обратно в Со-
фия, тъй като в Добрич липсва 
модерна лазерна апаратура, 
нужна при лечението.

Петков се пенсионира с ми-
зерна пенсия. През 2008 г. съ-
пругата му умира от рак, и ма-
естрото - недолекуван, остава 
да живее заедно с неженения си 
син, също имащ проблеми със 
здравето, в едно малко и неудоб-
но жилище,макар и в центъра на 
София. Скромният апартамент 
на фамилията в  Добрич е прода-
ден отдавна, поради огромните 
разходи за медицински нужди. 
Въпреки надеждите гросмайсто-
рът да се върне отново в родния 
град, той просто би бил в Добрич 
бездомен, ако го стори...

Помощ, засега отникъде не се 
вижда - цели 65 години Петков е 
финансирал сам спортната си 
дейност, забравен и пренебрег-
нат от Българската шахматна 
федерация. Гросмайсторът с  
мъка сподели:                           

„За първенството 2019-2021 
г. аз похарчих почти всичките 
си скромни финансови резерви. 
Сега и да искам да се вклю-
ча отново в шампионата 2022-
2024 г,няма как да го направя. 
Първо,трябва да съм сигурен,че 
ще доживея до 2025 г.,когато ще 
бъде финалът му. И второ - вече 
няма какво да жертвам в името 
на спорта, а трябват отново 
доста пари за нова компютърна 
техника, програми, литература. 

 За други нужди не говоря 
- вече повече от половин век 
свикнах с реалността, че в тази 
държава няма кой да издаде 
сборник с моите избрани задачи 
и международни победи...“. 

  Доколкото ми е известно, 
американец да публикува книга в 
САЩ  за български състезатели, 
има само два случая. Първата 
книга е за знаменития Дан Ко-
лов,  който дълги години е живял 
извън България, за разлика от 
недостижимия Петко Петков, 
почетен гражданин на Добрич.   

м.с.Тодор 
Тодоров,председател на 
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Международната федера-
ция по шахматна композиция 
(WFCC) публикува резултатите 
от поредното Световно първен-
ство по шахматна композиция 
за периода 2019-2021 г. Шампио-

натът-маратон, който се проведе 
в 7 дисциплини, ще се запомни 
с феноменалното  постижение 
на добруджанския гросмайстор 
в тази дисциплина Петко Пе-
тков, който спечели шестата 
си световната титла в раздела 
„Феерични задачи“ (Fairy Chess), 
поставяйки едновременно с това 
няколко уникални световни ре-
корди. 

Първо - Петков стана шампи-
он, половин година след като от-
празнува 80-годишния си юбилей 
(роден е на 27 февруари,1942 г. 
в Добрич). В историята на тези 
първенства досега никой друг 
гросмайстор не е успявал да 
стигне до златния медал в толко-
ва напреднала възраст! 

    Второ   -  Петков завоюва 
златния медал с най-висок ре-
зултат - 43,5 т. от всичките седем 
дисциплини на първенството, 
изпреварвайки в своята коронна 
дисциплина  „Fairy Chess“ с 5.5 
т. втория в класирането - Вале-
ри Семененко (Украйна) с 38 
т., а третото място зае Вацлав 
Котешовец (Чехия) с 37,5 т. В 
тази дисциплина са участвали 
86 конкуренти от 30 страни с  
491 задачи.

 И най-важното - този нoв 
триумф на Петков затвърди още 
повече първото му място в ак-
туалната  „Вечна ранглиста“ на 
света,  за периода от 1914 г. до 
наши дни и съставена на базата 
на публикациите на най-добрите 
творби на световните майстори в 
„Албумите на ФИДЕ“. Те са спе-
циални сборници на Междуна-
родната  федерация, отнасящи 
се за тригодишни цикли, като за 
всяка публикувана задача в тези 
книги авторът получава 1 т. Нови-
ят резултат на Петков в тази най-
престижна комплексна градация 
е 511,75 т., докато подгласникът 
му Мишел Кайо /Франция/ има 
едва  395,65 т. Вече повече от 
30 години Петков е недостижим 
лидер във „вечната“ ранглиста, 
включваща засега имената на 
100-те живи и починали гросмай-
стори в този спорт (всеки с актив 
най-малкото 70 т.) за период 
надвишаващ един век!

ФЕНОМЕНЪТ ШАХМАТНА 
КОМПОЗИЦИЯ

Шахматната композиция е 
особен вид спорт-изкуство, в 
който авторът-състезател със-
тавя своя позиция-задача, с 
красиво и изненадващо съдър-
жание, ползвайки шахматната 
дъска и фигури. Заданието в тази 
своеобразна загадка може да 
бъде: при бели на ход, мат  в 2,3 
или повече ходове, а когато то е 
печалба за белите или постигане 
на реми, терминът е „шахматен 
етюд“.

 И в двата вида творби липсва 
борбата между двама съперни-

ци, както в практическата игра. 
Но шахматните композитори 
също имат свои състезания, 
дори световни и олимпийски 
шампионати, а в организационен 
план тази дисциплина се ръко-
води от Международната феде-
рация по шахматна композиция 
(WFCC). За повече информация 
вижте сайта https://www.wfcc.ch/.

  В действителност, шахмат-
ната задача има доста 
интересни прилики с ма-
тематическите и логиче-
ските задачи, познати 
още от училищните учеб-
ници. При решаването и 
на двата вида загадки 
трябва да се прояви не 
само остроумие, но и 
способност за изчисля-
ване на не малък брой 
възможни варианти, в 
опитите да се разгадае 
авторската загадка. Но 
при шахматните зада-
чи максимално силно е 
изявен естетическият 
елемент. Парадоксална-
та  красота и разнообра-
зието на образи и идеи 
правят тези творби сво-
еобразни произведения 
на изкуство със силно 
изразено естетическо 
въздействие, каквото 
човек чувства, когато 

слуша любим концерт, наблю-
дава картина-шедьовър или чете 
знаменита книга. Многобройните 
любители на шаха  обичат да 
решават шахматни задачи и 
етюди, като своеобразни тестове 
за своята фантазия и чувство за 
красота. 

Съществувайки още в древ-
ността под името „мансуби“, 
като художествени творби създа-

дени според правилата на играта 
„Шатрандж“- арабският пред-
шественик на сегашния  шах, съ-
временните задачи са групирани 
в два основни вида. Първият тип 
са  „Ортодоксални задачи“, в 
които се използват само правила 
и фигури, приложими в обикнове-
ната практическа игра. Вторият 
тип - „Хетеродоксални задачи“, 
обхваща всички задачи, в които 
частично или напълно има нови, 
модернистични правила, фигури 
и условия, неприложими в класи-
ческата практическа игра. Вър-
хът на шахматния модернизъм 
е т.н. „Fairy Chess“( превод на 
български „Приказен шах“, но у 
нас той се нарича още „Феери-
чен шах“), при които модерниз-
мът в съдържанието е изразен в 
най-висока степен. Петко Петков 
е основателят на българската 

НЕОСТАРЯВАЩИЯТ ПЕТКО ПЕТКОВ OT ДОБРИЧ - 
СВЕТОВЕН ШАМПИОН ЗА ШЕСТИ ПЪТ 
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ОВЕН - Любовта ви изпълва с енергия и 

добри мисли. Днес сте проводници на пози-
тивни послания и нищо чудно, че на човек му 
е приятно в компанията ви. Раздавайте се и 
не се жалете.

ТЕЛЕЦ - Ставащото е показателно и ако сте 
проникновени, ще разчетете знаците на съдба-
та. Взели сте присърце служебните проблеми 
и решаването им е от първостепенна важност 
за вас.

БЛИЗНАЦИ - Възможна среща с роднини ще 
ви натовари, но ще побързате да се освободите 
от тази компания. Ако ви се наложи да изпъл-
вате ангажимент, който не сте предвидили, не 
се отегчавайте.

РАК - Упоритостта ви ще ви изведе до пълен 
успех. Някои ще пътуват по работа или за раз-
влечение. Въпреки умората, ще има какво да 
ви зарадва и на какво да се насладите след 
динамичния си ден.

ЛЪВ - Нищо даром няма да получите, но не 
загърбвайте хората, които ви помагат безуслов-
но, с такива като тях трябва да се обвързвате. 
На дамите им предстои вълнуващо преживя-
ване.

ДЕВА - Ще получите информация, с чиято 
помощ ще ускорите постигането на целите си. 
Пред вас ще се отвори прозорец от възможнос-
ти и не ви остава друго освен да работите по 
реализацията им.

ВЕЗНИ - Настроението ви ще се повиши 
след мирното решаване на твърде сериозен 
домашен проблем. Очакваната буря, за която 
само вие имате вина, днес ви се разминава 
твърде безнаказано.

СКОРПИОН - С доброто си сърце ще при-
вличате вниманието на околните и те ще ви 
демонстрират уважението си. В предстоящите 
делови срещи и контакти с различни хора ще 
наложите вижданията си.

СТРЕЛЕЦ - В интимната сфера ще се рад-
вате на разбирателство и приятни емоции. С 
партньора си ще обсъждате бъдещи планове 
и заедно ще пристъпите към осъществяването 
им на практика.

КОЗИРОГ - Ако ви предстоят изяви, не показ-
вайте притесненията си пред твърде широката 
публика. В голямата си част от случаите те 
се приемат като неувереност и недостатък на 
вашия характер.

ВОДОЛЕЙ - Волята ви да успеете ще ви 
помогне да се овладеете и да дадете най-до-
брото от себе си, приключвайки задачата си. 
Възможни са здравословни неразположения. 
Не се самолекувайте.

РИБИ - Работата в колектив ще се толерира 
и ще имате своите добри постижения. Настро-
ението ви ще се повлияе от другите, но не в 
лошия смисъл. Материални придобивки ще ви 
зарадват.

ХОРОСКОП НА НДТ

- Любовник - това е любим мъж, който не е задължително да го хра-
ниш и переш... - Дора от Дружба, но не тази, за която си мислите�

ЧЕСТИТ ИМЕН ДЕН 
казваме на всички симе-
ната Кръстьо, Кръсти-
на, Кръстил, Кръстила, 
Кръстилена, Кръстена, 
Кръстан, Кръстана, Къна, 
Кънчо, Ставри, които 
празнуват Кръстовден, 14 
септември. Нека са здрави 
и нека всичко добро, което 
мислят и правят получава 
небесна подкрепа!

ВОДЕЩАТА ГАЛА под-
черта бюста си с щедро де-
колте само ден след старта 
на новия тв сезон на пре-
даването си „На кафе”. 
Черната рокля, с която 
неостаряващата блондин-
ка блесна в ефир във втор-
ник, описваше извивките 
на тялото й, а в горната си 
част леки набори яко бяха 
пристегнали бюста й, към 
който имаше видимост и 
през малка цепка. Така 
че нямаше как изборът 
на тоалет да не провокира 
съмнения, че Гала е опол-
зотворила кратката си по-
чивка от месец с посеще-
ние в естетична клиника 
за корекция на гръдната 
обиколка.

Н О С И Т Е Л К А Т А 
НА ТИТЛАТА Мисис Бъл-
гария Станислава Андрее-
ва се натъкна на пазара в 
Сен Тропе и, меко казано, 
остана в шок от видяно-
то. Тя сравни местното 
пазарче с битак, и то от 
най-ниско ниво. „Селските 
пазари у нас са много по-
хубави и подредени, дори 
този в Каблешково е по на 
ниво“, оплака се бургаз-
лийката.

СВЕТСКА 
КЛЮКА

РАЙСКИЯТ ОСТРОВ, ДО КОЙТО ЕВРОПЕЙКИТЕ 
ПЪТУВАТ ЗА СЕКС С ВИСОКИ И ЗДРАВИ МЪЖЕ

Тюркоазено сини води, пя-
съчни плажове, палми и стра-
хотен климат – това очаква 

туристите на този красив ос-
тров в Индийския океан. При-
родата и условията за почивка 
там по нищо не отстъпват на 
прехвалени дестинации като 
Малдивите, например.

Въпреки чудесните природ-
ни дадености, този автономен 
район в Танзания е изключи-
телно беден. От там, съвесем 
логично, произтича и фактът, 
че проституцията е сред ос-
новните поминъци на хората.

Туристи от цял свят идват 
тук за седмица или две, за да 
се „позабавляват“ с младите 
мъже и жени на острова. Про-
цедира се по следния начин 
– туристите идват и си наемат 

„водачи“, които не са нищо 
друго освен секс работници.

За мнозина може би е не-

известен фактът, че голяма 
част от тези секс работници 
са мъже. Всъщност от години 
тук западноевропейки и аме-
риканки идват с цел да правят 
неангажиращ секс с местните 
мъже.

Обикновено става дума за 
бели жени над 40 години. При-
чината да търсят секс тук 
най-често е, че скоро са пре-
живели раздяла. За много от 
тях черните здрави момчета с 
мускулести тела са сбъдната 
фантазия.

Наричат „плажни момчета“. 
Често те са слабо образова-
ни, на под 30 години, с добро 
телосложение. Обикновено са 

абсолютно безсрамни – за-
белязват самотни жени и се 
приближават към тях с при-
мамващо предложение.

Местните мъже се реклами-

рат като силни и издръжливи 
масаи. Това е племе, живеещо 
предимно в континенталната 
част на Танзания и Кения, 
занимаващо се с отглеждане 
на крави. Те са доста здрави 
физически.

Първият порно университет 
в света отвори врати

Но на Занзибар почти няма 
масаи. Само името им се полз-
ва, за да се привлекат повече 
заможни дами с възможности.

В повечето случаи, обаче, 
проституиращите мъже не пи-
тат директно за пари. Работят 
в хотели, ходят по клубове и 
съблазняват самотните жени. 

Ако нещата се получат, се сти-
га до секс. Едва след това си 
признават, че са бедни и имат 
нужда от пари. Възможно е 
жената да не плати, което пак 

не е загуба, но ако им даде 
пари,т е остават с нея докато 
е на почивка.

“Секс островът” обяви 
4-дневна оргия със 100 прос-
титутки по случай Хелоуин…

Надеждата на повечето мла-
дежи е жената да ги отведе в 
Европа. Дори и да трябва да 
живеят цял живот с някого, 

когото не обичат.
Случващото се на острова 

не възмущава никого. Първо, 
там не го наричат „секс тури-
зъм“, защото мнозинството 

от пристигащите в търсене на 
секс срещу заплащане (пари, 
храна, подаръци), са жени. А 
и в названието „плажни мом-
чета“ никой не намира нищо 
обидно.

Известна порноактриса с 
откровена изповед за тъмна-
та страна на професията и 
живота си

Освен това секс туристки-
те – идващи от страни като 
Нидерландия и Италия, на 
практика поддържат местната 
икономика. Наричат ги жени 
„мзунгу“, което значи „бели“.

Масаите са си спечелили за-
видна репутация сред мзунгу 
с уменията си в леглото. Мла-
дите момчета, навлизащи в 
бранша, се опитват да усвоят 
техните похвати.


